MINISTÉRIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Ofício n° 1/~ /2005/GM/MTur

Brasília, 15 de julho de 2005.

A Sua Excelência o Senhor
Senador DELCÍDIO AMARAL
Presidente da CPMI dos Correios
Gab. 08 I Ala Senador Afonso Arinos -
Praça dos Três Poderes
70165-900- Brasília/DF

Assunto: Esclarecimento

Senhor Senador,

1. No intuito de esclarecer essa Comissão de Inquérito para que se elucidem
notícias divulgadas pela imprensa, informo a Vossa Excelência que Érica Emerich Mares
Guia, minha filha, é empresária de moda e consultora de estilo há mais de dez anos.

2. Nesse sentido, atende a uma grande clientela em todo o País, especialmente em
Minas Gerais, onde possui loja e escritório. E é nessa condição de empresária e cliente, que
Érica Emerich Mares Guia tem relações com Renilda Maria Fernandes de Souza, mulher do
empresário Marcos Valéria, há mais de cinco anos.

Atenciosamente,

Esplanada dos Ministérios - Bloco U - 3 ~ Andar
CEP 70065-900 - Fone: 321-7024- Fax 321-8003

Fls. N° 3 6 8

Do~ 5 B O